关于转发《国家安全监管总局办公厅关于印发企业非药品类易制毒化学品规范化管理指南的通知》的通知
苏安监办〔2014〕54号
各市安监局，昆山市、泰兴市、沭阳县安监局：
现将《国家安全监管总局办公厅关于印发企业非药品类易制毒化学品规范化管理指南的通知》（安监总厅管三字[2014]70号）转发给你们，请将通知要求传达到本辖区的相关企业，并认真贯彻落实。
附件：《国家安全监管总局办公厅关于印发企业非药品类易制毒化学品规范化管理指南的通知》（安监总厅管三字[2014]70号）

江苏省安全生产监督管理局办公室

2014年7月9日

国家安全监管总局办公厅关于印发
企业非药品类易制毒化学品规范化管理指南的通知
安监总厅管三〔2014〕70号
各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团安全生产监督管理局：
为深入贯彻执行《易制毒化学品管理条例》（国务院令第445号），加强企业非药品类易制毒化学品管理工作，国家安全监管总局制定了《企业非药品类易制毒化学品规范化管理指南》，现印发给你们（可从国家安全监管总局政府网站下载），请督促相关企业认真贯彻落实。
国家安全监管总局办公厅
2014年6月16日
企业非药品类易制毒化学品规范化管理指南
1  总则
1.1 为指导企业做好非药品类易制毒化学品管理工作，防止非药品类易制毒化学品流入非法渠道，根据《禁毒法》、《易制毒化学品管理条例》（国务院令第445号）、《非药品类易制毒化学品生产、经营许可办法》（国家安全监管总局令第5号）、《国家安全监管总局关于进一步加强非药品类易制毒化学品监管工作的指导意见》（安监总管三〔2012〕79号）等法律法规和规范性文件，制定本指南。
1.2  企业生产、经营非药品类易制毒化学品（以下简称易制毒化学品）的管理，适用本指南。
1.3  企业从事易制毒化学品生产、经营活动，应当办理国家规定的易制毒化学品行政许可或备案手续。
1.4  企业应当履行易制毒化学品管理的社会责任，积极向公安、安全生产监督管理等主管部门（以下简称有关行政主管部门）举报并鼓励员工举报涉及易制毒化学品的违法行为，及时反映易制毒化学品可疑交易线索等异常情况。
2  责任制
2.1  企业应当认真履行易制毒化学品管理责任，建立健全包括主要负责人、分管负责人、销售负责人及其他有关人员在内的责任体系，明确各级人员职责；员工在5人以内的微型企业至少应当明确主要负责人和销售人员的易制毒化学品管理职责。
2.2  企业主要负责人是易制毒化学品管理第一责任人。企业主要负责人应当了解有关易制毒化学品管理的法律法规，了解本企业易制毒化学品的基本知识，使企业严格遵守国家易制毒化学品管理各项规定；建立健全易制毒化学品管理责任体系，批准实施企业易制毒化学品管理制度，设置易制毒化学品管理机构，保证易制毒化学品生产、储存等设备设施符合国家规定和要求；保证向有关行政主管部门提交的报告等资料的内容真实；检查各项易制毒化学品管理制度的执行与完善情况；积极推进易制毒化学品管理信息化工作。
2.3  企业易制毒化学品分管负责人协助主要负责人分管易制毒化学品管理工作。分管负责人应当学习并组织本企业贯彻落实易制毒化学品管理的法律法规和国家有关规定，学习并掌握本企业易制毒化学品基本知识，组织制定和审核易制毒化学品管理分部门规章制度、各岗位责任制度，组织企业易制毒化学品从业人员的教育培训工作，组织检查易制毒化学品各项管理制度的执行和生产、储存等设备设施的使用情况，组织从生产（或采购）、储存到销售（或自用）的易制毒化学品流向清查工作，组织易制毒化学品管理的持续改进和信息化工作，及时通报、报告易制毒化学品管理情况，组织编制提交有关行政主管部门的定期报告等资料。
2.4  销售负责人全面负责易制毒化学品的销售管理工作。销售负责人应当严格执行易制毒化学品管理的法律法规和国家有关规定，学习并掌握本企业易制毒化学品基本知识，组织制定易制毒化学品销售程序及管理制度并监督销售人员严格遵守，组织建立健全销售台账、档案及销售信息系统，检查台账记录和档案整理情况，定期组织易制毒化学品库存销售盘点，及时通报、报告易制毒化学品销售管理情况。
2.5 销售人员应当了解易制毒化学品管理法律法规有关规定，掌握本企业易制毒化学品基本知识，严格遵守易制毒化学品销售管理制度和程序，做到按规定留存的买方资料完整有效，销售记录无漏项，台账、档案整齐有序，保证易制毒化学品销售记录清晰、相互衔接可追溯。
2.6  储存管理人员负责易制毒化学品的保管工作，应当熟悉本企业易制毒化学品的物理性质和化学性质，严格执行易制毒化学品存储和出入库制度，做到出入库记录完整、记录台账清晰，做到票据、账面记录与实物相符，要经常检查易制毒化学品的存放和安全设施情况，发现异常要及时报告、采取措施处理。
2.7  生产管理人员负责易制毒化学品的产出管理工作，应当严格执行易制毒化学品产成品登记入账制度，做到准确、及时记录每班次投料、产成品数量等，做到及时办理产成品入库和签收，做到产成品记录和入库签收凭证账目完整、清晰。
2.8  采购人员负责易制毒化学品、易制毒化学品原料的购入管理工作，应当了解易制毒化学品管理法律法规有关规定，掌握本企业所购易制毒化学品基本知识，应严格执行易制毒化学品、易制毒化学品原料入库入账制度，做到货物来源合法、货物与卖方发货凭证相符，做到及时办理货物入库和签收。
2.9  接触易制毒化学品的其他相关人员应当了解易制毒化学品管理法律法规有关规定，掌握本企业易制毒化学品的基本知识，严格遵守企业易制毒化学品管理规章制度，按照本岗位职责做好易制毒化学品管理相关工作。
3  管理机构及职责
3.1 企业应当设置易制毒化学品管理机构。根据企业实际，可以设专门机构、挂靠机构或者非常设机构，由易制毒化学品分管负责人领导，至少配置一名专职或者固定人员负责易制毒化学品管理机构日常工作。
3.2 易制毒化学品管理机构负责本企业易制毒化学品管理的组织、监督工作，承办企业易制毒化学品分管负责人交办的工作，检查易制毒化学品管理制度执行及各类台账记录情况，开展易制毒化学品从业人员的教育培训，编制、报送企业易制毒化学品情况报告和信息报表等。
4  采购管理
4.1 企业采购易制毒化学品，应选择有相应易制毒化学品经营许可或备案资质的供货方，依法办理易制毒化学品购买、运输等相关手续。
4.2  企业采购易制毒化学品原料，其原料属于危险化学品的，应选择有相应危险化学品经营资质的供货方，按照危险化学品有关安全要求进行运输。
4.3 采购的易制毒化学品，其包装必须标明易制毒化学品的规范名称、化学分子式、成分和含量。采购的易制毒化学品、易制毒化学品原料属于危险化学品的，必须附有按照国家标准编制的化学品安全技术说明书和安全标签。
4.4  采购的易制毒化学品、易制毒化学品原料须及时入库入账。入库时应严格核对品种、数量、规格、包装等情况，并做好相应记录。
5  生产和储存管理
5.1  建立易制毒化学品产成品登记入账管理制度。应记录每班次生产易制毒化学品的投料、产量等数据，办理产成品入库手续，记录资料和入库单及签收凭证应整理为产成品登记台账（参见附件1）及档案。
5.2  易制毒化学品储存由专人管理，第一类易制毒化学品应实行“双人双锁，双人领取”。
5.3  企业应根据生产、经营的易制毒化学品品种，编制易制毒化学品储存禁配表（参见附件2），由储存管理人员严格执行。同时属于危险化学品的，要储存在专用仓库、专用场地内，并按照相关技术标准规定的储存方法、储存数量和安全距离，实行隔离、隔开、分离储存。
5.4  建立易制毒化学品出入库管理制度。须凭出入库单据（参见附件3、附件4）办理出入库，查验出入库易制毒化学品品种和数量，履行出入库签收手续。应记录易制毒化学品出入库时间、品种、数量，以及入库时来源和出库时去向等要素。记录资料和出入库单据应整理为出入库台账(参见附件5、附件6)及档案。
5.5  每月至少进行一次库存盘点，认真核对账面数与实物数并记录清查结果（参见附件7）。发现易制毒化学品库存量与出入库数量不符时应及时查找原因，发现被盗、丢失应立即向有关行政主管部门报案。
5.6  企业应当保证易制毒化学品生产、储存设备设施的完整性。生产、储存设备设施要符合安全生产等有关要求。要定期检查设备设施使用状况，做好日常维护保养，必要时进行更新。
5.7  储存设施应符合国家标准要求和有关规定。企业的储存设施（包括租赁的）要保证符合易制毒化学品的安全储存要求。无封闭墙体的简易棚不得用做仓库，仓库应配置防盗报警等监控设施，并有专人值守。
6  销售管理
6.1  销售管理是企业易制毒化学品管理的重要环节，要严格按照许可或备案范围销售易制毒化学品。当需要销售许可或备案范围外的品种或者销售数量发生较大变化的，要办理许可证或备案证明变更手续；企业不再生产、经营易制毒化学品的，要及时办理证件注销手续。
6.2  依法核验购买方资质。销售易制毒化学品时，应按规定查验购买方的购买许可、备案证和购买经办人身份证。对符合条件的购买方，如实记录销售的品种、数量、日期和购买方的详细地址、联系方式等情况（参见附件8），留存上述资质证明和身份证的复印件。
6.3  规范销售资料的管理。应根据销售记录、留存的复印件、销售合同、发货单等销售资料，填写、建立销售台账（参见附件9、附件10）及档案。销售资料存放设施、计算机销售信息系统要安全可靠。
6.4  企业销售的易制毒化学品，其包装必须可靠，符合国家有关规定。包装必须标明易制毒化学品的规范名称、化学分子式、成分和含量；属于危险化学品的，必须附有按照国家标准编制的化学品安全技术说明书和安全标签。
7  培训教育
7.1 企业要建立易制毒化学品管理培训教育制度。依据不同岗位类型，制定培训教育目标和考核要求，制定包括学习内容、时间安排、参加人员范围等事项的年度培训教育计划。要建立从业人员培训教育档案，记录培训情况。企业每年应至少进行一次全员易制毒化学品管理方面的遵纪守法教育活动。
7.2 易制毒化学品管理培训教育应以法律法规和有关行政主管部门规定、企业规章制度、岗位责任制及工作程序为内容，结合新形势要求，注重联系实际。要对培训教育效果进行评价并不断改进。
7.3 企业主要负责人、分管负责人要带头参加本企业易制毒化学品管理培训教育活动；生产、储存、销售部门负责人及管理、技术人员，每年至少要参加一次易制毒化学品管理培训教育，经考核合格后方可任职。
7.4 第一类易制毒化学品企业主要负责人和分管技术、生产、销售的负责人还应当参加专门的考核，取得安全生产监管部门颁发的易制毒化学品知识考核合格证明后方可任职。
8  信息填报和违法违规行为举报
8.1  企业应当在每年3月31日前，以纸质和登录安全监管部门易制毒化学品管理信息系统填报两种方式，提交包括本企业上年度易制毒化学品生产经营品种、数量和主要流向等情况的年报。应当按照有关行政主管部门的要求，上报本企业易制毒化学品管理情况。
8.2  企业上报易制毒化学品管理情况和年报要做到及时、准确，上报材料和年报须有企业签章或主要负责人的签名等确认手续。
8.3  企业要建立易制毒化学品违法违规举报奖励制度。举报情况属实的，企业应对举报人进行奖励；属于严重违法的，报有关行政主管部门处理。
9  附则
9.1  企业易制毒化学品生产、经营的各项台账及档案、资料，至少应保存3年备查。要逐步建立各项台账及档案、资料的电子文档，实现信息化、动态化管理。
9.2  本指南附件1至附件10，包含易制毒化学品从生产、储存到销售环节的流向管理基本要素，其表格式样供建立本企业易制毒化学品相应记录台账参考。
附件：
        1. 非药品类易制毒化学品产成品记录台账式样
        2. 非药品类易制毒化学品储存禁配参考表
        3. 非药品类易制毒化学品出库单式样

        4. 非药品类易制毒化学品入库单式样

        5. 非药品类易制毒化学品出库台账式样

        6. 非药品类易制毒化学品入库台账式样

        7. 非药品类易制毒化学品库存盘点台账式样

        8. 非药品类易制毒化学品流向登记单式样

 HYPERLINK "http://www.chinasafety.gov.cn/newpage/Contents/Channel_6288/2014/0620/236484/files_founder_2435418030/2535924353.doc" \t "_blank" 9. 非药品类易制毒化学品销售台账式样

    10.非药品类易制毒化学品销售流向定期统计台账式样
附件1

非药品类易制毒化学品产成品记录台账式样
        年      产成品名称：                        计量单位：
	起始
	结束
	(主要原料1)
	(主要原料2)
	(主要原料3)
	产成品
数量
	记录人
签名
	入库单号
	生产
负责人
签名
	备注

	月
	日
	时间
	月
	日
	时间
	计量单位
	数量
	计量单位
	数量
	计量单位
	数量

附件2

非药品类易制毒化学品储存禁配参考表
	序号
	化学品名称
	储存禁配物质

	1
	乙酸酐
	酸类（如乙酸、硼酸、铬酸、硝酸、高氯酸、盐酸、过氧乙酸、四氟硼酸等）、碱金属、胺类（如二甲胺）、氧化物（如过氧化氢、高锰酸钾）

	2
	三氯甲烷
	金属（如钠、钾、铝）、硝基甲烷、甲醇钠、三异丙基膦、叔丁醇钾、强碱（如氢氧化钾）、丙酮

	3
	乙醚
	氧化碘、铬酰氯、强氧化剂（如过二硫酸）、过氧化物（如过氧化钠）、硝酸、硫、卤素、三氟化溴

	4
	哌啶
	二氰呋咱、N-亚硝基乙酰替苯胺、N-高氯酰基哌啶

	5
	甲苯
	氧化剂（如高锰酸钾、重铬酸盐、四氧化二氮）、四硝基甲烷、二氧化硫

	6
	丙酮
	氧化剂（如硝酸、过氧化氢）、硫酸、卤素、氯仿、石油醚、叔丁醇钾、二硫化碳

	7
	高锰酸钾
	乙酸、乙酸酐、硝酸铵、二甲基甲酰胺、二甲基亚枫、甘油、盐酸、过氧化氢、三硫化氢、聚丙烯、钛粉、二甲基亚砜、羟胺

	8
	硫酸
	电石、高氯酸盐、硝酸盐、金属粉末、金属（如铂、银、钾、钠、铜、锑）、醇、酮、胺、醚、金属盐（如硫化铜、硝酸盐）、非金属单质（磷、硫、硼）

	9
	盐酸
	1,1-二氟乙烯、乙炔二铯、乙炔铷、铝、四氮化四硒、高锰酸钾、二氧化硅、碱金属（如钠）

	10
	1-苯基-2-丙酮
	无机酰氯、脂肪胺、硝基烷烃、有机过氧化物、硝酸、硫酸、高锰酸盐

	11
	3,4-亚甲基二氧苯基-2-丙酮
	有机过氧化物、硝酸、硫酸、高锰酸盐

	12
	胡椒醛
	脂肪胺、芳香胺、有机过氧化物、无机酸、无机碱、高锰酸盐、过硫酸盐、过氧化氢

	13
	黄樟素
	强氧化剂

	14
	黄樟油
	强氧化剂

	15
	异黄樟素
	强氧化剂

	16
	N-乙酰邻氨基苯酸
	硝酸酯、硫酸酯、酸酐、硫化物、磷化物、硝酸、硫酸、无机碱、过氧化氢

	17
	邻氨基苯甲酸
	硝酸酯、硫酸酯、酸酐、硫化物、磷化物、硝酸、硫酸、无机碱、过氧化氢

	18
	苯乙酸
	强氧化剂

	19
	甲基乙基酮
	过氧化氢、硫酸、硝酸、叔丁醇钾、脂肪胺、氯磺酸

附件3

非药品类易制毒化学品出库单式样

第一联：存根联    第二联：客户联
收货单位：                        日期：     年   月   日                  出库单号：
	物料
批号
	品  名
	计量
单位
	数量
	出库原因
	出货仓库
	备  注

	销售(√)
	自用(√)

领取人：                   保管员：
附件4

非药品类易制毒化学品入库单式样
第一联：存根联    第二联：交货方联
交货单位：                             日期：     年   月   日             入库单号：
	物料
编号
	品   名
	计量
单位
	应收数量
	实收数量
	存放仓库
	来源
	备   注

	自产(√)
	购入(√)

入库登记人：                    保管员：
附件5

非药品类易制毒化学品出库台账式样
品名：
	日 期
	计量
单位
	数 量
	出库单号
	保管员

签名
	备     注

	销售
	自用

	……
	……

	(月合计)
	(月合计)

	……
	……

	(季度合计)
	(季度合计)

	……
	……

	(年度合计)
	(年度合计)

附件6

非药品类易制毒化学品入库台账式样
品名：
	日  期
	计量
单位
	数  量
	入库单号
	保管员

签名
	备   注

	自产
	购入

	……
	……

	(月合计)
	(月合计)

	……
	……

	(季度合计)
	(季度合计)

	……
	……

	(年度合计)
	(年度合计)

附件7
非药品类易制毒化学品库存盘点台账式样
年份：                  品名：                          计量单位：
	起始
	结束
	入库数量
	出库数量
	应有库存数量
	实有库存数量
	保管员

签名
	盘点

负责人

签名
	备注

	月
	日
	月
	日
	本期
	累计
	销售
	自用

	本期
	累计
	本期
	累计

附件8
非药品类易制毒化学品流向登记单
                                                                               编号：LX （流水号）
	化学品
名称

	数量
(单位：   )

	用途
	□销售

	□自用

	销售
	购买方名称

	地址

	联系方式

	购买经办人
姓名

	身份证号

（附复印件）

	购买许可备案证
编号（附复印件）

	运输许可备案证
编号(附复印件)

	购买方
地域类别
（DL）
	本县(市)（1）

□
	本市(地)

（2）

□
	本省(市)

（3）

□
	外省(市)

（4）

□
	购买方
单位

类别
（WL）
	学校
（3）

□
	经营
（2）

□
	生产
（1）
□
	产品或主要产品名称

	出口
（5）

□
	出口国别、地区

	医院
（4）

□
	科研
（5）

□
	其他
（6）

□
	用途说明

	自用
	领用单位名称

	领用单位

负责人

	出库
单号

	用于其它产品的产品名称

	非生产
用途说明

	备注

                                                                             经办人：           日期：     年   月   日
附件9

非药品类易制毒化学品销售台账式样
    品名：
	销售日期
	数量

(单位:  )
	购买方名称
	购买方

地域类别编号
	购买方

单位类别编号
	销售经办人
	销售负责人（签章）
	备注

	……

	(月合计)

	……

	(季度合计)

	……

	(年度合计)

注：“购买方地域类别编号”和“购买方单位类别编号”根据“非药品类易制毒化学品流向登记单”（附件8）内容填写。如：登记单流水号为008，购买方为本省，属经营单位，则编号分别填写为：LX008—DL3和LX008—WL2。
附件10

非药品类易制毒化学品销售流向定期统计台账式样

年份：                  品名：
	季度
	销售

数量

（吨）
	按地域类别
	按单位类别
	销售

负责人

签名

	本县(市)

(吨)
	本市(地)
(吨)
	本省(市)
(吨)
	外省(市)
(吨)
	出口

(吨)
	生产

(吨)
	经营

(吨)
	学校

(吨)
	医院

(吨)
	科研

(吨)
	其他

(吨)

	1季度

	至2季度

	至3季度

	至4季度

PAGE
1